Дело № 1-442/2020

УИД 35RS0010-01-2020-002591-36

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 30 июля 2020 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Тарутиной А.А.,

при секретаре Ефимовской М.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Вологды Александрова К.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Поповой Т.В., представившей удостоверение № и ордер № от 2 июля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 25 июня 2019 года по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 4 года, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два незаконных приобретения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления ФИО1 совершены в г. Вологде при следующих обстоятельствах:

ФИО1, умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, реализуя умысел, направленный на незаконное приобретение, без цели сбыта, с целью личного потребления, наркотических средств, 29 сентября 2019 года около 23 часов 00 минут, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя принадлежащий ему планшет марки «Asus», в ходе общения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в чате данного сайта договорился с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении наркотического средства, и, согласно заранее достигнутой с указанным лицом договоренности, находясь по вышеуказанному адресу, 29 сентября 2019 года в 23 часа 15 минут осуществил оплату наркотического средства, используя принадлежащий ему планшет марки «Asus», путем перевода денежных средств в сумме 954 рубля со счета принадлежащего ему QIWI-кошелька № на обменник, где обменял денежные средства на криптовалюту «bitcoin», далее с обменника перевел «bitcoin» на сайт «

<

данные изъяты>». После чего, в ходе дальнейшего общения посредством сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в чате данного сайта ФИО1, получив от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, расположенного по координатам «№», проследовал по данным координатам, где на участке местности на расстоянии 290 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 30 сентября 2019 года около 13 часов 15 минут забрал, тем самым приобретя без цели сбыта, с целью личного потребления вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N - метилэфедрона, общей массой не менее 0,86 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к значительному размеру, которое 30 сентября 2019 года в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 10 минут было обнаружено и изъято сотрудником полиции у ФИО1 около строения № по 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1, умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, реализуя умысел, направленный на незаконное приобретение, без цели сбыта, с целью личного потребления, наркотических средств, 30 сентября 2019 года около 13 часов 20 минут, находясь на участке местности на расстоянии 250 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> по координатам: «№», обнаружил на участке земли являвшийся тайником-закладкой с наркотическим средством полимерный сверток в изоленте синего цвета, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N метилэфедрона, массой не менее 0,37 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к значительному размеру. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в указанном месте забрал, тем самым приобретя без цели сбыта, с целью личного потребления вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N - метилэфедрона, массой не менее 0,37 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, относится к значительному размеру, которое 30 сентября 2019 года в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 45 минут было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции около строения № по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном. Пояснил суду, что согласен с предъявленным ему обвинением. Поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Также пояснил, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражают против заявленного подсудимым ходатайства и согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, кроме собственного признания им вины, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 по каждому из преступлений суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он ранее судим, 

<

данные изъяты> согласно данным ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по Вологодской области, допускал нарушения порядка отбывания наказания в период испытательного срока по приговору от 25 июня 2019 года, в суд направлено представление об отмене условного осуждения и исполнении наказания по указанному приговору. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательного объяснения (том 1 л.д.41), 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, а также требования ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 25 июня 2019 года он был осужден по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 4 года, преступления по настоящему приговору совершил в период испытательного срока по приговору от 25 июня 2019 года. 

Учитывая, что в период испытательного срока по приговору ФИО1 допускал нарушения порядка отбывания наказания, суд не находит оснований для сохранения условного осуждения, в связи с чем, в соответствии с ч. 4 ст.74 УК РФ, условное осуждение по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 25 июня 2019 года подлежит отмене, и наказание ФИО1 следует назначить в соответствии с требованиями ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, а именно, что он ранее судим, вновь совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а также с целью предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы и невозможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и отбывания наказания реально, и не находит оснований для применения ст. ст. 53.1, ст. 73 УК РФ.

Отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО1 преступлений, либо с поведением подсудимого во время совершения преступлений и после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81, ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309, ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 25 июня 2019 года.

Согласно ст. 70 УК РФ, к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить не отбытый срок по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 25 июня 2019 года в виде 4 (четырех) лет лишения свободы и окончательно, по совокупности приговоров, назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 30 июля 2020 года и до дня вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- сверток в синей изоленте с веществом, содержащим в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрона, общей массой 0,86 г., упакованный в конверт, хранящийся в камере хранения ЭКЦ УМВД России по Вологодской области (том 1 л.д. 138) – уничтожить,

- полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе - а- пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства - N- метилэфедрона, общей массой 0,37 г., упакованный в конверт, хранящийся в камере хранения ЭКЦ УМВД России по Вологодской области (том 1 л.д. 134) – уничтожить,

- планшет марки «Asus» в корпусе белого цвета, выданный на ответственное хранение ФИО1 (том 1 л.д. 183-184) – оставить в его распоряжении,

- сим-карту оператора «Теле-2», выданную на ответственное хранение ФИО1 (л.д. 183-184, 185-187, 188 том 1) – оставить в его распоряжении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, 

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья А.А. Тарутина